

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quý I năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo tình hình thực hiện trên địa bàn tỉnh quý I năm 2019 như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Để triển khai thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn số 1534/UBND-KTTC ngày 08/6/2017 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung của Chỉ thị đối với công tác thanh tra, xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra và chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp;

Ngày 08/02/2018, UBND tỉnh tiếp tục ban hành Công văn bản số 343/UBND-KTTC tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp.

2. Tình hình thực hiện

- Công tác rà soát, theo dõi và xử lý trùng lắp, chồng chéo trong hoạt động thanh, kiểm tra doanh nghiệp

Qua theo dõi, rà soát Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 tại các tổ chức thanh tra, Thanh tra tỉnh đã chủ trì và phối hợp với các ngành có liên quan đã xử lý tránh chồng chéo trong thanh tra, kiểm tra tại 09 doanh nghiệp: Công ty TNHH tinh

bột sắn Dương Minh Châu, Công ty Cổ phần Xi măng Tây Ninh, Chi nhánh Công ty Cổ phần khoáng sản FICO Tây Ninh, DNTN Thành Thái, Bệnh viện đa khoa Tư nhân Lê Ngọc Tùng, DNTN An Lạc, DNTN Tiền Lợi, DNTN Ba Huy và Siêu thị Coopmart Tây Ninh.

- Việc xử lý tránh chồng chéo được thống nhất theo nguyên tắc:
 - + Các ngành phối hợp triển khai thanh tra tại doanh nghiệp cùng thời gian nhất định, độc lập trong ban hành quyết định và kết luận thanh tra;
 - + Căn cứ nhiệm vụ của mỗi ngành, tự thực hiện các thủ tục thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra theo quy định;
 - + Nội dung công việc, hồ sơ, xử lý vi phạm mỗi ngành tự thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mình.
- Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố đã tăng cường kiểm tra việc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trong nội bộ từng ngành, địa phương nhằm phát hiện xử lý kịp thời các trùng lắp, chồng chéo. Nội dung và đối tượng các cuộc thanh tra, kiểm tra trong từng ngành giữa các phòng ban chuyên môn và lực lượng thanh tra chuyên ngành đã được chấn chỉnh kịp thời. Kết quả không xảy ra trường hợp trùng lắp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Các tồn tại, vướng mắc

- Thanh tra Chính phủ chưa hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về nội dung, trình tự, thủ tục xử lý chồng chéo nên trong thực tế quá trình thực hiện gặp nhiều khó khăn.

- Việc trao đổi thông tin, phối hợp của các cơ quan thuộc bộ, ngành trung ương, đơn vị trực thuộc ngành dọc như Công an, Thuế, Hải quan, BHXH, ... với Thanh tra tỉnh trong thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp còn hạn chế nên việc xử lý chồng chéo còn thụ động do thiếu thông tin (vì các đơn vị này thường không gửi kế hoạch thanh, kiểm tra đến Thanh tra tỉnh), khi nào có phản ảnh hoặc các cơ quan thực hiện thanh, kiểm tra thông báo Thanh tra tỉnh mới nắm được và phối hợp thực hiện.

- Quản lý nhà nước về thanh tra chưa có điều chỉnh về hoạt động kiểm tra. Việc xây dựng kế hoạch kiểm tra chi tiết của từng ngành phụ thuộc yêu cầu quản lý nhà nước của ngành và có nhiều hình thức kiểm tra đột xuất, một cuộc kiểm tra nhiều doanh nghiệp, trong thời gian ngắn,... Do đó việc tổng hợp, tập trung đầu mối, phối hợp nhiều ngành về nội dung, thời gian rất khó thực hiện.

4. Đề xuất, kiến nghị

Từ những tồn tại, vướng mắc nêu trên UBND tỉnh Tây Ninh kiến nghị Thanh tra Chính phủ:

- Hướng dẫn nội dung, trình tự, thủ tục xử lý chồng chéo trong thực hiện thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp đối với các hoạt động kiểm tra chuyên ngành của các cơ quan quản lý nhà nước, các đoàn thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành;

- Đối với các công tác quản lý chuyên ngành cần kiểm tra giám sát thường xuyên như kiểm tra đối với PCCC, an toàn lao động, BHXH, an toàn thực phẩm phải có quy định riêng không thể điều chỉnh chung theo Chỉ thị 20/CT-TTg;

- Có ý kiến với các Bộ, ngành trung ương quan tâm phối hợp gửi kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm đến Thanh tra các tỉnh, thành phố để xử lý chồng chéo theo quy định./.

Noi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- PTVP, PVP Long, Nhung; KTTC;
- Lưu: VT.VP ĐĐBQH, HĐND, UBND tỉnh.

Trúc 15

C

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Thắng